Num. 151

Boletin Oficial de Aragoén 08/08/2017

ORDEN SAN/1111/2017, de 20 de julio, por la que se crea la categoria estatutaria de
Técnico/a Superior Especialista de Documentacién Sanitaria en el ambito de los Cen-
tros Sanitarios del Servicio Aragonés de Salud.

La entrada en vigor de la Ley 44/2003, de 21 de noviembre, de ordenacion de las profe-
siones sanitarias, determiné la necesidad de proceder a una nueva reglamentacion de las
especialidades en ciencias de la salud.

A este respecto, el articulo 15.1 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco
del personal estatutario de los servicios de salud, atribuye a cada Servicio de Salud la posibi-
lidad de establecer, modificar o suprimir categorias de personal estatutario de acuerdo con las
previsiones establecidas, en su caso, en el respectivo Plan de Ordenacion de Recursos Hu-
manos.

Por su parte, la Disposicion adicional primera del Decreto 37/2011, de 8 de marzo, del
Gobierno de Aragoén, de seleccion de personal estatutario y provision de plazas en los centros
del Servicio Aragonés de Salud, determina que la creaciéon de categorias profesionales se
efectuara, previa negociacion en la Mesa Sectorial de Sanidad, mediante orden del titular del
Departamento competente en materia de sanidad, que se publicara en el “Boletin Oficial de
Aragén”.

Con caracter general, cabe sefalar que resulta necesario que la Administracion sanitaria
lleve a cabo una basica adaptacion organizativa para adecuarse a las nuevas necesidades
asistenciales, asi como para mejorar la calidad de la asistencia, lo que implica a nivel organico
unas categorias profesionales adecuadas y adaptadas a las necesidades del momento, que
incorporen a quienes se encuentran mas preparados profesionalmente para cubrir esas ne-
cesidades.

A este efecto, la adecuacién a las actuales necesidades asistenciales despliega su in-
fluencia en el ambito de la documentacioén sanitaria, la codificacion y, con caracter general, el
tratamiento de la informacion sanitaria.

Se precisa, pues, asegurar la maxima idoneidad de equipos profesionales, que hagan
funcionar con mayores y mas depurados criterios de calidad los Servicios de Archivo, Informa-
cion y/o Documentacion Clinica, por lo que se entiende necesaria la incorporacion de esta
profesion sanitaria, con nivel de Técnico Superior, en el ambito de la formacion profesional,
cuya definicion se contempla en el articulo 3.2.a) de la Ley 44/2003, de 21 de noviembre, de
ordenacion de las profesiones sanitarias, procediendo a la creacion de esta categoria a fin de
completar la dotacion de los servicios y unidades de esta concreta area en los centros sanita-
rios del Servicio Aragonés de Salud.

Se pretende con ello, ademas, facilitar la movilidad de estos profesionales sanitarios del
Servicio Aragonés de Salud dentro del Sistema Nacional de Salud, teniendo en cuenta lo
previsto a estos efectos en el Real Decreto 184/2015, de 13 de marzo, por el que se regula el
catalogo homogéneo de equivalencias de las categorias profesionales del personal estatu-
tario de los servicios de salud y el procedimiento de su actualizacion.

En la tramitacidon de esta orden se ha emitido el preceptivo informe de la Secretaria Ge-
neral Técnica del Departamento de Sanidad.

En virtud de tales antecedentes, previa negociacion en el seno de la Mesa Sectorial de
Sanidad, y en uso de la habilitacién normativa contenida en la Disposicion adicional primera
del Decreto 37/2011, de 8 de marzo, del Gobierno de Aragon, dispongo:

Articulo 1. Objeto.

El objeto de la presente orden es la creacion de la categoria estatutaria de técnico superior
especialista de documentacioén sanitaria en el ambito de los Centros Sanitarios del Servicio
Aragonés de Salud, asi como la regulacién de su régimen juridico, clasificacion, titulacion
requerida para el acceso y funciones.

Articulo 2. Creacion y clasificaciéon de nueva categoria estatutaria.

En el ambito del Servicio Aragonés de Salud se crea la categoria de técnico superior es-
pecialista de documentacién sanitaria, clasificada como personal sanitario técnico superior
(subgrupo C1), en los términos del articulo 6.2.b), apartado 1.°, de la Ley 55/2003, de 16 de
diciembre, del Estatuto Marco del personal estatutario de los servicios de salud.

Articulo 3. Titulacion exigida para el acceso.

Para el acceso a esta categoria profesional, sera requisito indispensable estar en pose-
sion de la Formacion profesional requerida para obtener el titulo de Técnico Superior de Do-
cumentacion y Administracion Sanitaria. Se entendera cumplido este requisito cuando se

19516

csv: BOA20170808004



Num. 151

Boletin Oficial de Aragoén 08/08/2017

posea cualquier otro titulo declarado equivalente en los términos previstos en la normativa de
ordenacion general de la formacion profesional.

Articulo 4. Funciones.

Bajo la direccién de los correspondientes responsables de los Servicios de Archivo y Do-
cumentacion Clinica, el personal de la categoria creada desarrollara, entre otras, las si-
guientes funciones:

a) Gestionar ingresos, altas, asignacion de camas y prestacion de otros servicios ana-
logos a pacientes/usuarios, asegurando el cumplimiento de los procesos y los niveles
de calidad.

b) Colaborar, bajo la supervisidon de sus superiores jerarquicos, en la obtencion de datos
clinicos de interés en los procesos de gestidon de pacientes, asi como la validacion y
captura de datos administrativos del CMBD.

c) Colaborar, bajo la supervision de sus superiores jerarquicos, en la gestién del archivo
de historias clinicas y otra documentacioén, atendiendo a criterios, procesos y procedi-
mientos establecidos.

d) Manejar los sistemas de clasificacion de enfermedades segun normativa vigente y
llevar a cabo procesos de codificacion de diagndsticos y procedimientos relacionados
con la clasificacion internacional de enfermedades.

e) Validar, bajo la supervisién de sus superiores jerarquicos, las bases de datos para el
sistema de informacion clinico-asistencial, la calidad y la investigacion, con criterios de
confidencialidad y asegurando la aplicaciéon de la normativa prevista en la legislacién
que regula la proteccion de datos de caracter personal.

f) Participar, bajo la supervision de los responsables de las unidades de codificacién y
documentacién clinica en la aplicacion de los correspondientes procedimientos exis-
tentes en su ambito de actuacion.

g) Colaborar con los miembros del equipo de trabajo en el que esté integrado, asumiendo
las responsabilidades que se le determinen en el mismo dentro de su ambito compe-
tencial, cumpliendo los objetivos asignados y manteniendo un adecuado flujo de infor-
macion.

h) En general, todas aquellas actividades relacionadas con su ejercicio profesional que,
dentro de su ambito de actuacion, les sean encomendadas por los correspondientes
responsables.

Articulo 5. Régimen juridico.

A la categoria creada por esta orden le sera de aplicacion el régimen previsto en la Ley
55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal estatutario de los servicios de
salud, y su normativa complementaria y de desarrollo, asi como el texto refundido de la Ley
del Estatuto Basico del Empleado Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de
30 de octubre, en cuanto resulta de aplicacion al personal estatutario de los Servicios de
Salud.

Disposicion transitoria primera. Valoracion de servicios prestados.

Los servicios prestados en desarrollo de las actividades propias de la nueva categoria con
anterioridad a la entrada en vigor de esta orden, y debidamente certificados, seran valorados
en el Servicio Aragonés de Salud como servicios propios de esta nueva categoria a efectos
de carrera profesional y de seleccion y provision de plazas para el personal que acceda a la
nueva categoria profesional.

Disposicion transitoria segunda. Listas de empleo y promocién interna temporal.

Con caracter inmediato a la creaciéon de la nueva categoria profesional, el Servicio Ara-
gonés de Salud procedera a la generacion de la nueva Bolsa de empleo temporal y los Sec-
tores sanitarios confeccionaran los correspondientes listados de promocién interna temporal.

Disposicion derogatoria Unica. Derogaciéon normativa.
La entrada en vigor de la presente orden conlleva la derogacion de cuantas normas de
igual o inferior rango normativo se opongan a la misma.

Disposicion final primera. Medidas de desarrollo.
1. Se faculta al Director Gerente del Servicio Aragonés de Salud para adoptar las medidas
necesarias para el desarrollo y ejecucion de esta orden.

19517

csv: BOA20170808004



Num. 151

Boletin Oficial de Aragoén 08/08/2017

2. Correspondera al Servicio Aragonés de Salud determinar el numero de efectivos de
personal de la nueva categoria estatutaria creada en virtud de esta orden que puedan prestar
servicios en los centros sanitarios con caracter estructural.

3. Para ello, se efectuara la necesaria adecuacioén de las plantillas organicas en los corres-

pondientes centros, con las limitaciones y de acuerdo con las previsiones establecidas en las
disposiciones presupuestarias en vigor.

Disposicion final segunda. Entrada en vigor.

La presente orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Ofi-
cial de Aragon”.

Zaragoza, 20 de julio de 2017.

El Consejero de Sanidad,
SEBASTIAN CELAYA PEREZ

19518

csv: BOA20170808004



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 131/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 317/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 132/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 115/2009, de 23 de junio, por el que se crea el Consejo Asesor de Atención a la Salud de la Mujer.
	ORDEN SAN/1110/2017, de 19 de julio, por la que se crea la Red de Comités de Ética Sanitaria de Aragón.
	ORDEN SAN/1111/2017, de 20 de julio, por la que se crea la categoría estatutaria de Técnico/a Superior Especialista de Documentación Sanitaria en el ámbito de los Centros Sanitarios del Servicio Aragonés de Salud.
	ORDEN SAN/1112/2017, de 20 de julio, por la que se crea y regula la Red de uso racional del medicamento y productos sanitarios de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1113/2017, de 6 de julio, por la que se convoca selección de especialistas en la Escuela Superior de Diseño de Aragón para el curso máster de “Estrategias de creatividad espacial y gráfica en instalaciones efímeras”.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 125/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se rechaza la herencia testamentaria de D. Jesús Gimeno Sanjuán.
	DECRETO 126/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión gratuita de cuatro fincas rústicas en el término municipal de Nuévalos (Zaragoza), acordada por la Administración General del Estado, para su incorporación al Monte d

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 127/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Novillas con destino al servicio de depuración de aguas residuales del muni
	DECRETO 128/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Pradilla de Ebro con destino al servicio de depuración de aguas residuales 
	DECRETO 129/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma la iniciativa para la ejecución de las obras de modernización integral del regadío existente correspondiente a la solicitud de ay
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 29 de junio de 2017.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de julio de 2017, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se modifica el anexo II de la Resolución de 19 de julio de 2017, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocat



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Departamento de Economía, Industria y Empleo, por el que se convoca la licitación del contrato para el suministro de dos vehículos de gama media en régimen de alquiler sin opción de compra.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de un contrato de suministros, promovido por la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, Gerencia del Sector de Huesca, por el que se hace pública la formalización del contrato para el servicio de hostelería del centro de rehabilitación psicosocial “Santo Cristo de los Milagros”, del Sector de Huesca, d
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace publica la formalización del contrato de la dirección de ejecución (arquitecto técnico) de las obras de construcción de un nuevo Hospital en Alcañiz (Teruel).
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el se hace publica la formalización del contrato de la dirección (arquitecto) de las obras de construcción de un nuevo Hospital en Alcañiz (Teruel).


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito de la modificación de estatutos de la organización sindical denominada Sindicato Ferroviario de Aragón (número de expediente 72000062).
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito del acta de constitución y estatutos de la organización sindical denominada “Sindicato de Personal de Correos de Aragón” (número depósito 72100004).
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia la modificación de los estatutos de la Confederación de Empresarios de la Construcción de Aragón (CEAC).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la necesidad de ocupación de los bienes o de adq
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización administrativa y de proyecto de instalación Par

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en explotación” que se celebrará en San Juan de Plan (Huesca), organizado por Watch Out Sanigestión S.L., conforme a lo establecido por la le
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en núcleos zoológicos que únicamente alberguen perros de caza o de guarda” que se celebrará en Alcañiz (Teruel), organizado por Federación Ar
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en núcleos zoológicos que únicamente alberguen perros de caza o de guarda” que se celebrará en Teruel (Teruel), organizado por Federación Ara
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación aislada del Plan Gener
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación del Plan General de Or
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación de terrenos en el monte de utilidad pú

	AYUNTAMIENTO DE JACA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Jaca, relativo a modificación puntual del Plan General de Ordenación Urbana.

	SERVICIOS FRIGORÍFICOS DE ARAGÓN, SOCIEDAD COOPERATIVA
	ANUNCIO de la Cooperativa Servicios Frigoríficos Aragón, relativo a la disolución y nombramiento de liquidadores.




